
Comune di Sondrio

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Determina N. 20

Registro Generale N. 1592

Sondrio, li 27/12/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 1274/2019 – AMPLIAMENTO ED ESERCIZIO
DIRITTO DI OPZIONE – CIG ZCA3940A18 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO
13.773,75 SUL BILANCIO TRIENNALE 2022-2024 – ESERCIZIO 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Premesso che:
- il regolamento di polizia mortuaria del Comune di Sondrio prevede tra le forme di sepoltura
anche quella delle cellette cinerarie, destinate a contenere le urne con le ceneri dei defunti
cremati;
- nel cimitero di Ponchiera si rende opportuna la fornitura e posa in opera di 40 cellette
cinerarie su 2 blocchi di 20 cellette ciascuno e relativi basamenti in calcestruzzo;

Atteso che con determinazione n° 1274 del 27.11.2019 era stata affidata la fornitura e posa in
opera di cellette ossario all’operatore economico Resover Italia P. IVA e cod. fisc. 06869970969
con sede legale in Via del Caravaggio 3 - Milano e sede operativa in Via Europa incrocio Via G.
Marconi snc – Berbenno di Valtellina (SO), con l’opzione di ulteriori forniture da esercitare da
parte del Comune entro il termine massimo di tre anni dalla data di affidamento della fornitura
e posa in opera;

Ritenuto, atteso l’andamento in aumento della richiesta di cremazioni, di ampliare l’opzione
fino al raggiungimento del limite di valore di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del d. l. n. 76/2020
convertito con l. n. 120/2020 nel testo sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1) del d. l. n.
77/2021 convertito con l. n. 108/2021 e di esercitarla in parte per l’affidamento della fornitura
con posa in opera di ulteriori 40 cellette cinerarie su due blocchi da 20 ciascuno, aventi le
medesime caratteristiche di cui alla citata determinazione reg. gen. n. 1274/2019, come da
preventivo che si allega per la spesa di € 9.600,00 oltre IVA al 10% e di € 2.600,00 a corpo oltre
IVA al 22% per la realizzazione dei due basamenti in calcestruzzo;

Visto l’art. 14 comma 1 lettera i) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti e delle
acquisizioni in economia che individua tra le forniture/servizi per i quali è possibile procedere
all’acquisizione in economia anche quella in questione;



Verificato che per l’affidamento di cui alla citata determinazione reg. gen. n. 1274/2019 era
stata effettuata apposita procedura telematica tramite la piattaforma SINTEL della Regione
Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi
449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come chiarito
dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto dall’art.
36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del
medesimo d. lgs. n. 50/2016, e che non è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti in quanto trattasi di esercizio di opzione precedente;

Acquisito il CIG ZCA3940A18;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, esercizio 2022;

DETERMINA

1) di ampliare l’opzione di cui alla determinazione reg. gen. n. 1274/2019 fino al
raggiungimento del limite di valore di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del d. l. n. 76/2020
convertito con l. n. 120/2020 nel testo sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1) del d.
l. n. 77/2021 convertito con l. n. 108/2021 e di esercitarla in parte per l’affidamento della
fornitura con posa in opera di ulteriori 40 cellette cinerarie su due blocchi da 20 ciascuno,
aventi le medesime caratteristiche di cui alla citata determinazione reg. gen. n. 1274/2019,
come da preventivo che si allega per la spesa di € 9.600,00 oltre IVA al 10% e di € 2.600,00 a
corpo oltre IVA al 22% per la realizzazione dei due basamenti in calcestruzzo;

2) di affidare pertanto all’operatore economico Resover Italia P. IVA e cod. fisc. 06869970969
con sede legale in Via del Caravaggio 3 - Milano e sede operativa in Via Europa incrocio Via
G. Marconi snc – Berbenno di Valtellina (SO):
- la fornitura e posa in opera di cui al punto 1) del dispositivo per un importo di € 9.600,00
oltre IVA al 10% (pari a € 960,00) ed un totale complessivo iva inclusa di € 10.560,00 alle
condizioni di cui alla determinazione reg. gen. n. 1274/2019 come da prevetivo allegato;
- la realizzazione a corpo di due basamenti in calcestruzzo per un importo di € 2.600,00
oltre IVA al 22% (pari a € 572,00) ed un totale complessivo iva inclusa di € 3.172,00;

3) di impegnare all’uopo la somma di € 13.732,00 (CIG: ZCA3940A18) imputandola al capitolo
11050, cod. 44 del bilancio triennale 2022-2024, esercizio 2022;

4) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio demografico ufficio cimitero.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Livio Tirone

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 11050.44 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1397 N. 5417 € 10.560,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RESOLVER ITALIA SRL
Codice Fiscale: 06869970969 - P.Iva: 06869970969

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 1274/2019 – AMPLIAMENTO ED ESERCIZIO DIRITTO DI OPZIONE – CIG
ZCA3940A18 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 13.773,75 SUL BILANCIO TRIENNALE 2022-2024 – ESERCIZIO
2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 11050.44 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1398 N. 5418 € 3.172,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RESOLVER ITALIA SRL
Codice Fiscale: 06869970969 - P.Iva: 06869970969

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 1274/2019 – AMPLIAMENTO ED ESERCIZIO DIRITTO DI OPZIONE – CIG
ZCA3940A18 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 13.773,75 SUL BILANCIO TRIENNALE 2022-2024 – ESERCIZIO
2022.

Sondrio, 27/12/2022



Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


